

A/S Catodan Cateringudstyr


Langdyssen 7, Lisbjerg, 8200 Aarhus N

CVR-nr. 71 19 11 17

Årsrapport 2016/17

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 2. februar 2018

Dirigent:



.....



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	A/S Catodan Cateringudstyr
Adresse, postnr., by	Langdyssen 7, Lisbjerg, 8200 Aarhus N
CVR-nr.	71 19 11 17
Stiftet	2. juli 1982
Hjemstedskommune	Aarhus
Regnskabsår	1. oktober 2016 - 30. september 2017
Hjemmeside	www.bentbrandt.dk
Bestyrelse	Mikael Brandt, formand Kristian Brandt Kirsten Brandt Bent Brandt
Direktion	Bent Brandt
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
Hovedtal					
Nettoomsætning	511.738	481.663	418.512	409.429	384.310
Resultat af ordinær primær drift	44.023	35.676	35.149	30.949	25.319
Resultat af finansielle poster	3.196	3.615	3.665	4.085	3.913
Årets resultat	36.678	30.600	29.417	25.994	23.622
Balancesum					
Balancesum	399.287	381.583	314.716	314.889	301.726
Investering i materielle anlægsaktiver	-3.517	-58.477	-6.773	-863	-1.058
Egenkapital	248.497	239.819	236.219	237.802	211.808
Nøgletal					
Afkastningsgrad	11,3 %	10,2 %	11,2 %	10,0 %	8,4 %
Soliditetsgrad	62,2 %	62,8 %	75,1 %	75,5 %	70,2 %
Egenkapitalforrentning	15,0 %	12,9 %	12,4 %	11,6 %	11,2 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbe-					
skæftigede	118	116	110	107	110

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal".

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af ordinær primær drift}}{\text{Gennemsnitlige aktiver} \times 100}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

A/S Catodan Cateringudstyr er moderselskab for Bent Brandt A/S og BB Ejendomsselskab ApS.

Koncernen forhandler isenkram, maskiner, køkkenudstyr og yder service i forbindelse hermed samt investeringer i ejendomme.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for regnskabsåret 2016/17 viser en realiseret omsætning på 511,7 mio. kr. mod 481,7 mio. kr. sidste år samt et overskud på 36,7 mio. kr. mod 30,6 mio. kr. sidste år. Koncernens balance pr. 30. september 2017 viser en egenkapital på 248,5 mio. kr.

Årets omsætning og resultat er større end forventet, hvilket primært kan henføres til et højere aktivitetsniveau end forventet.

Ledelsen betragter årets resultat som tilfredsstillende.

Særlige risici

Det er ledelsens opfattelse, at koncernen ikke er udsat for risici, ud over hvad der er sædvanligt for branchen.

Påvirkning af det eksterne miljø

Det er ledelsens opfattelse, at koncernen ikke påvirker det eksterne miljø og klima negativt. Der er derfor ikke udarbejdet yderligere politikker herom.

Redegørelse for samfundsansvar

Som ansvarlig virksomhed ønsker koncernen at leve op til de stigende krav omkring samfundsansvar, og koncernen ønsker generelt ordentlige forhold for medarbejdere og underleverandører i overensstemmelse med lovgivningen og ved overholdelse af menneskerettigheder. Som følge af koncernens aktiviteter er politikken for samfundsansvar primært fokuseret på menneskerettigheder hos underleverandører.

Ledelsen har på baggrund af retningslinjer fra Dansk Initiativ for Etisk Handel udarbejdet en Code of Conduct til koncernens underleverandører, der indeholder 10 konkrete punkter.

Koncernen foretager en individuel vurdering af underleverandører, men det er ledelsens opfattelse, at der særligt er behov for opfølgning hos vores leverandører i Fjernøsten. Som følge heraf selekteres der ud fra størrelse og sandsynlighed blandt nuværende og potentielle leverandører i Fjernøsten, som auditeres enten internt eller af eksternt auditeringsbureau. Audit-rapporterne danner grundlag for den videre bearbejdning af leverandøren ud fra en individuel vurdering af konstaterede mangler og observationer i rapporten.

Endvidere observeres og kommenteres forholdene hos leverandørerne i forbindelse med fabriksbesøg ud fra koncernens Code of Conduct.

Koncernen har i regnskabsåret 2016/17 foretaget besøg i Fjernøsten ved tre eksisterende leverandører og en potentiel leverandør som led i en indledende screening. De gennemførte besøg gav ikke anledning til bemærkninger.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Bestyrelsen i koncernen har fastsat et måltal for det underrepræsenterede køn i bestyrelsen på 50 %. Bestyrelsen har arbejdet efter, at måltallet skal være opnået inden udgangen af 2017 under skyldig hensyntagen til naturlige udskiftninger i bestyrelsen. På nuværende tidspunkt udgør andelen af det underrepræsenterede køn 25 % af bestyrelsens medlemmer, og der forventes ikke at ske udskiftninger i bestyrelsen inden årets udgang. Årsagen til, at målet ikke er nået, kan henføres til, at der ikke har været naturlig udskiftning i bestyrelsen de senere år. Det er fortsat koncernens målsætning, at 50 % af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer (svarende til 2 personer) skal udgøres af det underrepræsenterede køn, og at dette mål skal være opfyldt inden udgangen af 2020.

Ledelsesberetning

På det underliggende ledelsesniveau har koncernen en ligelig kønsfordeling, og der er derfor ikke udarbejdet en politik for det underrepræsenterede køn.

Forventet udvikling

Den forløbne del af regnskabsåret 2017/18 har udviklet sig som planlagt. For regnskabsåret 2017/18 forventer koncernen et aktivitetsniveau og et resultat på niveau med 2016/17.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
	Nettoomsætning	511.738	481.663	2.497	2.409
	Vareforbrug	-385.087	-367.153	0	0
	Andre driftsindtægter	8.386	7.499	0	0
	Eksterne omkostninger	-21.964	-21.515	-1.023	-927
	Bruttoresultat	113.073	100.494	1.474	1.482
2	Personaleomkostninger	-62.462	-59.859	0	0
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-6.585	-4.530	-793	-40
	Andre driftsomkostninger	-3	-429	0	0
	Resultat før finansielle poster	44.023	35.676	681	1.442
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	36.154	29.460
	Finansielle indtægter	4.430	4.710	7	41
3	Finansielle omkostninger	-1.234	-1.095	0	-26
	Resultat før skat	47.219	39.291	36.842	30.917
4	Skat af årets resultat	-10.541	-8.691	-164	-317
	Årets resultat	36.678	30.600	36.678	30.600

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
	AKTIVER				
	Anlægsaktiver				
5	Immaterielle anlægsaktiver				
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	2.240	2.532	0	0
		<u>2.240</u>	<u>2.532</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
6	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	221.003	222.565	40.929	41.722
	Driftsmateriel og inventar	3.071	3.469	80	80
		<u>224.074</u>	<u>226.034</u>	<u>41.009</u>	<u>41.802</u>
7	Finansielle anlægsaktiver				
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	207.047	198.893
		<u>0</u>	<u>0</u>	<u>207.047</u>	<u>198.893</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>226.314</u>	<u>228.566</u>	<u>248.056</u>	<u>240.695</u>
	Omsætningsaktiver				
	Varebeholdninger				
	Handelsvarer	65.630	64.154	0	0
		<u>65.630</u>	<u>64.154</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	89.421	74.538	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttet virksomhed	0	0	8.181	4.145
11	Udskudte skatteaktiver	0	0	32	0
	Andre tilgodehavender	1.784	1.277	8	0
8	Periodeafgrænsningsposter	1.154	1.882	27	17
		<u>92.359</u>	<u>77.697</u>	<u>8.248</u>	<u>4.162</u>
	Likvide beholdninger	<u>14.984</u>	<u>11.166</u>	<u>3.397</u>	<u>1.265</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>172.973</u>	<u>153.017</u>	<u>11.645</u>	<u>5.427</u>
	AKTIVER I ALT	<u>399.287</u>	<u>381.583</u>	<u>259.701</u>	<u>246.122</u>

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
	PASSIVER				
	Egenkapital				
9	Aktiekapital	608	608	608	608
	Nettoopskrivningsreserve	0	0	154.732	146.578
	Overført resultat	217.889	215.211	63.157	68.633
	Foreslået udbytte	30.000	24.000	30.000	24.000
	Egenkapital i alt	248.497	239.819	248.497	239.819
	Hensatte forpligtelser				
11	Udskudt skat	13.479	13.804	0	106
	Andre hensatte forpligtelser	2.010	2.010	0	0
12	Hensatte forpligtelser i alt	15.489	15.814	0	106
	Gældsforpligtelser				
10	Langfristede gældsforpligtelser				
	Gæld til realkreditinstitutter	33.456	36.463	0	0
	Gæld til kapitalejere	38.000	38.000	0	0
		71.456	74.463	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser				
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.997	2.976	0	0
	Gæld til kreditinstitutter	87	51	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	4.000	3.878	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	28.273	21.654	0	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	1.361	283
	Skyldig selskabsskat	8.347	4.363	8.347	4.363
	Gæld til kapitalejere	950	509	0	0
	Anden gæld	19.176	18.038	1.496	1.551
	Periodeafgrænsningsposter	15	18	0	0
		63.845	51.487	11.204	6.197
	Gældsforpligtelser i alt	135.301	125.950	11.204	6.197
	PASSIVER I ALT	399.287	381.583	259.701	246.122

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 13 Eventualposter m.v.
- 14 Sikkerhedsstillelser
- 15 Nærtstående parter
- 16 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Egenkapitalopgørelse

		Koncern			
Note	t.kr.	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
	Egenkapital 1. oktober 2016	608	215.211	24.000	239.819
	Overført via resultatdisponering	0	6.678	30.000	36.678
	Udloddet udbytte	0	0	-24.000	-24.000
	Betalt ekstraordinært udbytte	0	-4.000	0	-4.000
	Egenkapital 30. september 2017	608	217.889	30.000	248.497

		Modervirksomhed				
Note	t.kr.	Aktiekapital	Nettoopskrivningsreserve	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
	Egenkapital 1. oktober 2016	608	146.578	68.633	24.000	239.819
17	Overført, jf. resultatdisponering	0	8.154	-1.476	30.000	36.678
	Udloddet udbytte	0	0	0	-24.000	-24.000
	Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-4.000	0	-4.000
	Egenkapital 30. september 2017	608	154.732	63.157	30.000	248.497

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2016/17	2015/16
	Årets resultat	36.678	30.600
18	Reguleringer	13.933	10.317
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	50.611	40.917
19	Ændring i driftskapital	-7.744	807
	Pengestrømme fra primær drift	42.867	41.724
	Renteindbetalinger m.v.	4.430	4.661
	Renteudbetalinger m.v.	-1.234	-1.129
	Betalt selskabsskat	-6.875	-10.811
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	39.188	34.445
	Køb af immaterielle anlægsaktiver	-912	-935
	Køb af materielle anlægsaktiver	-3.517	-58.477
	Salg af materielle anlægsaktiver	10	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-4.419	-59.412
	Udbetalt udbytte	-28.000	-27.000
	Provenue ved optagelse af gæld til kreditinstitutter	0	22.548
	Provenue ved optagelse af gæld hos selskabsdeltagere og ledelse	0	38.000
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-2.987	-2.361
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-30.987	31.187
	Årets pengestrøm	3.782	6.220
	Likvider 1. oktober	11.115	4.895
20	Likvider 30. september	14.897	11.115

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for A/S Catodan Cateringudstyr for 2016/17 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C-virksomheder.

Alene ændringer til præsentation og oplysninger

Selskabet har med virkning fra 1. oktober 2016 implementeret lov nr. 738 af 1. juni 2015. Implementeringen medfører ændringer til indregning og måling af materielle anlægsaktiver, idet der fremover skal foretages årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. Selskabet har ingen væsentlige restværdier på materielle anlægsaktiver. Ændringen foretages derfor alene med fremadrettet virkning som en ændring af regnskabsmæssigt skøn og har ingen effekt for egenkapitalen.

I tilknytning til ovenstående er der foretaget enkelte opstillingsmæssige tilpasninger i års- og koncernregnskabet.

Bortset fra ovenstående samt nye og ændrede præsentations- og oplysningskrav som følge af lov nr. 738 af 1. juni 2015 er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Koncernregnskabet

Bestemmende indflydelse

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og de dattervirksomheder, hvori modervirksomheden har bestemmende indflydelse (kontrol).

Bestemmende indflydelse er beføjelsen til at styre en dattervirksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger. Derudover stilles der krav om muligheden for at opnå et økonomisk afkast af investeringen.

Ved vurderingen af, om modervirksomheden besidder bestemmende indflydelse, tages ligeledes hensyn til de facto-kontrol.

Eksistensen af potentielle stemmerettigheder, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres til yderligere stemmerettigheder, tages med i vurderingen af, om en virksomhed kan opnå beføjelsen til at styre en anden virksomheds finansielle og driftsmæssige beslutninger.

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, medmindre de er udtryk for værdiforringelse.

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %. Minoritetsinteressernes andel af årets resultat og af egenkapitalen i dattervirksomheder, der ikke ejes 100 %, indgår i koncernens resultat og egenkapital, men præsenteres separat.

Køb og salg af minoritetsinteresser under fortsat bestemmende indflydelse indregnes direkte på egenkapitalen som en transaktion mellem kapitalejere.

Kapitalandele i associerede virksomheder og joint ventures indregnes i koncernregnskabet efter indre værdis metode.

Koncernens aktiviteter i driftsfællesskaber indregnes i koncernregnskabet linje for linje.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Lejeindtægter indregnes i den periode, som lejen vedrører.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

Eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5 år
Bygninger	10-60 år
Driftsmateriel og inventar	3-5 år

Der afskrives ikke på grunde.

Restværdier fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn. Restværdien for immaterielle anlægsaktiver, bygninger samt driftsmateriel og inventar forventes at udgøre 0 kr.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Posten omfatter virksomhedens forholdsmæssige andel af resultat efter skat i dattervirksomheder efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelsestidspunktet.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Posterne omfatter renteindtægter og -omkostninger, herunder fra tilknyttede og associerede virksomheder, deklarerede udbytter fra andre værdipapirer og kapitalandele, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende andre værdipapirer og kapitalandele, transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Modervirksomheden er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskatte virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver omfatter andre erhvervede immaterielle rettigheder.

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode til den forholdsmæssigt ejede andel af virksomhedernes egenkapital, med tillæg af koncerngoodwill og koncerninterne tab og fradrag af koncerninterne avancer og eventuel negativ goodwill. Kapitalandele i virksomheder med negativ indre værdi måles til 0 kr. Virksomhedens forholdsmæssige andel af en eventuel negativ egenkapital modregnes i tilgodehavender hos kapitalandelen i det omfang det er uerholdeligt. Beløb herudover indregnes under posten hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække underbalancen.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

Ved køb af virksomheder anvendes overtagelsesmetoden som beskrevet under virksomhedsovertagelser.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-princippet eller til nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

For varer, hvor kostprisen overstiger den forventede salgspris med fradrag af færdiggørelses- og salgsomkostninger, er der foretaget nedskrivning til denne lavere end realiseringsværdi.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankbeholdninger.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontor-ejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Som administrationsselskab i sambeskatningskredsen overtages hæftelsen for dattervirksomhedernes selskabsskatter overfor skattemyndighederne i takt med dattervirksomhedernes betaling af sambeskatningsbidrag. Skyldige eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende skat eller skyldig selskabsskat.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Segmentoplysninger

Koncernen har kun beskeden eksport, hvorfor opdeling på geografiske markeder ikke er oplyst. Koncernens aktiviteter falder indenfor samme segment, dvs. salg af isenkram, maskiner og storkøkkenudstyr.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	56.477	54.067	0	0
Pensioner	4.392	4.222	0	0
Andre omkostninger til social sikring	960	936	0	0
Andre personaleomkostninger	633	634	0	0
	<u>62.462</u>	<u>59.859</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>118</u>	<u>116</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Koncern

Vederlag til direktion og bestyrelse udgør samlet 2.443 t.kr. i 2016/17 og 2.372 t.kr. i 2015/16.

Modervirksomhed

Vederlag til direktion og bestyrelse udgør samlet 0 kr. i 2016/17 og 0 kr. i 2015/16.

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
3 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttet virksomhed	0	0	0	26
Andre finansielle omkostninger	1.234	1.095	0	0
	<u>1.234</u>	<u>1.095</u>	<u>0</u>	<u>26</u>
4 Skat af årets resultat				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	10.869	8.348	305	288
Årets regulering af udskudt skat	-325	343	-138	29
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-3	0	-3	0
	<u>10.541</u>	<u>8.691</u>	<u>164</u>	<u>317</u>

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Koncern
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver
t.kr.	
Kostpris 1. oktober 2016	14.021
Tilgang i årets løb	912
Kostpris 30. september 2017	14.933
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2016	11.489
Årets afskrivninger	1.204
Af- og nedskrivninger 30. september 2017	12.693
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2017	2.240

6 Materielle anlægsaktiver

	Koncern		
	Grunde og bygninger	Driftsmateriel og inventar	I alt
t.kr.			
Kostpris 1. oktober 2016	233.451	15.131	248.582
Tilgang i årets løb	2.892	625	3.517
Afgang i årets løb	0	-727	-727
Kostpris 30. september 2017	236.343	15.029	251.372
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2016	10.886	11.662	22.548
Årets afskrivninger	4.454	927	5.381
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-631	-631
Af- og nedskrivninger 30. september 2017	15.340	11.958	27.298
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2017	221.003	3.071	224.074

	Modervirksomhed		
	Grunde og bygninger	Driftsmateriel og inventar	I alt
t.kr.			
Kostpris 1. oktober 2016	42.162	80	42.242
Tilgang i årets løb	0	0	0
Kostpris 30. september 2017	42.162	80	42.242
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2016	440	0	440
Årets afskrivninger	793	0	793
Af- og nedskrivninger 30. september 2017	1.233	0	1.233
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2017	40.929	80	41.009

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

7 Finansielle anlægsaktiver

	Moder- virksomhed
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
t.kr.	
Kostpris 1. oktober 2016	52.315
Kostpris 30. september 2017	52.315
Værdireguleringer 1. oktober 2016	146.578
Udloddet udbytte	-28.000
Andel af årets resultat	36.154
Værdireguleringer 30. september 2017	154.732
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2017	207.047

Modervirksomhed

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Dattervirksomheder		
Bent Brandt A/S	Aarhus	100,00 %
BB Ejendomsselskab ApS	Aarhus	100,00 %

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger til abonnemeter og licenser samt ejendomsskat og forsikringer, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.

	Modervirksomhed	
t.kr.	2016/17	2015/16
9 Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
A-aktier, 90 stk. a nom. 1.000,00 kr.	90	90
B-aktier, 518 stk. a nom. 1.000,00 kr.	518	518
	608	608

Hver A-aktie giver ret til 5 stemmer, mens hver B-aktie giver ret til 1 stemme.

Aktiekapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

t.kr.	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
Saldo primo	608	608	608	608	500
Kapitalforhøjelse	0	0	0	0	108
	608	608	608	608	608

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

10 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Koncern			
	Gæld i alt 30/9 2017	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	36.453	2.997	33.456	21.390
Gæld til kapitalejere	38.000	0	38.000	27.868
	<u>74.453</u>	<u>2.997</u>	<u>71.456</u>	<u>49.258</u>

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
11 Udskudt skat				
Udskudt skat 1. oktober	13.804	13.461	106	77
Årets regulering af udskudt skat	-325	343	-138	29
Udskudt skat 30. september	<u>13.479</u>	<u>13.804</u>	<u>-32</u>	<u>106</u>

12 Hensatte forpligtelser

Koncern

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantihensættelser med 2.010 t.kr. Garantihensættelser udgør forventede garantiomkostninger i henhold til sædvanlige garantiforpligtelser ved salg af varer.

13 Eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
Leje- og leasingforpligtelser	<u>3.601</u>	<u>3.067</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Koncern

Leje- og leasingforpligtelser vedrørende operationelle leasingkontrakter på biler, it-udstyr og ventilatorer med en resterende kontraktperiode på 1-4 år udgør 3.601 t.kr. (2015/16: 3.067 t.kr.).

Afgivne garantier udgør 7.258 t.kr. pr. 30. september 2017 mod 6.963 t.kr. sidste år.

Modervirksomhed

Selskabet er som administrationsselskab sambeskattet med øvrige danske tilknyttede virksomheder. Selskabet hæfter solidarisk med andre sambeskattede selskaber i koncernen for betaling af selskabsskatter, som forfalder til betaling 1. juli 2012 eller senere i sambeskatningskredsen.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

14 Sikkerhedsstillelser

Koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, som udgør 36.453 t.kr., er der afgivet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2017 udgør 94.577 t.kr.

15 Nærtstående parter

Modervirksomhed

Betydelig indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for betydelig indflydelse</u>
M.M. ApS	Strandhusvej 53, 8250 Egå	Kapitalbesiddelse
Alkap Gyro ApS	Rouloen 28, 8250 Egå	Kapitalbesiddelse

	<u>Koncern</u>	
	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
t.kr.		
16 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor		
Lovpligtig revision	269	263
Skatterådgivning	170	0
Andre ydelser	143	127
	<u>582</u>	<u>390</u>
17 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte	30.000	24.000
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	4.000	0
Nettoposkrivningsreserve	8.154	3.960
Overført resultat	-5.476	2.640
	<u>36.678</u>	<u>30.600</u>

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2016 - 30. september 2017

Noter

t.kr.	Koncern	
	2016/17	2015/16
18 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	6.585	4.530
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	3	429
Hensatte forpligtelser	0	133
Finansielle indtægter	-4.430	-4.661
Finansielle omkostninger	1.234	1.129
Skat af årets resultat	10.541	8.691
Øvrige reguleringer	0	66
	<u>13.933</u>	<u>10.317</u>
19 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-1.271	1.997
Ændring i tilgodehavender	-14.883	-633
Ændring i leverandørgæld m.v.	6.579	-2.705
Andre ændringer i driftskapital	1.831	2.148
	<u>-7.744</u>	<u>807</u>
20 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger	14.984	11.166
Kortfristet gæld til kreditinstitutter	-87	-51
	<u>14.897</u>	<u>11.115</u>